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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyn
formierskich typu tłoczniowego, wykonywu-
jących jednocześnie wstrząsające i wibru¬
jące ruchy i isłużąjce przedewszystkiem do
wyrobu pustaków, przyczem maga być jed¬
nak zastosowane i doi wyrobu bloków do¬
wolnego rodzaju.

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania takiej maszyny. Fig. 1
przedstawia rzut pionowy maszyny częścio¬
wo w przekroju, f:|g. 2—przekrój poziomy
doikiej części maiszyny, fig. 3 — podłużny
rzut pionowy maszyny, fig. 4—rzut poziomy
górnej części maszyny, fig. 5—szkic per¬
spektywiczny wyrabianych bloków, fig. 6—
częściowy nziut podłużny żłobu wózka? zasi¬
lającego, który doprowadza surówkę do
foaimy, fig,. 7—wifdok fig. 6 z prawej strony,

fig. 8—odmianę przyrządii rozirządczego
żłobu, fig. 9—inną odmianę tegoż przyrzą¬
du, fig. 10—mechanizm, otwierający i za¬
mykający zagłębienia wózka zasilającego,
fi|g. 11—przyrząd, siłużąpy do napełniamla
fotrtmy i do zbierania naid!mialru masy po po-
wtórnem napełnieniu, fig. 12—pionowy rzut
p<»dłużny procesu odlewania bloków w ma¬
szynie, fig. 13—częściowy rzut pionowy fig.
12.

Maszyna formierska posiada cztery pro¬
wadnice lf ipołącizione z raimą wyłącznikową
2. Forma posiada dwie podłużne ścianki 3,
jedną przegródkę tylną 4 i jedną przednią
5. Dno formy stanowi wymienna płyta 6,
oparta w 7 na wspornikach, stanowiących
część ramy maszyny i wchodzących w za¬
głębienia 8 podstawy podłużnych ścianek
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3 formy. Maiszyna posiada poza tern stoja¬
ki 9, wymienną głowicę tłoczniową 10, ramę
tłoczni //, nieruchome części 12 ' 13, przy¬
rząd 14—15, działający sprężonym gazem,
cylinder tłoczniowy 16 i dzwon 17, wywo¬
łujący michy wstrząsające A drgające oraz
wyłączające,, Dzwon połączony jest z wy¬
łącznikiem 2 ścięgnami 18—19 (fig- 2).
Rozdzielczy przyrząd 15 może być dowol¬
nego typu i powinien umożliwiać ruch przy¬
śpieszony przy opadaniu tłoka) 10.

Wyłącznik obejmuje skrzynkę formier¬
ską .podczas procesu 'tłoczenia i ruchów
wstrząsających. Zatrzaski 20 /stanowią
łącznik tych części przy udiziale nadlewów

21 formy. Forma posiadła ponadto nadlewy
22, które .służą do. przenoszenia formy do
suszarni.

Forma spoczywa nadlewami 22 na ra¬
mie podnośnika 23 wózka, którego rama 24
posuwać isię może po 'trójkątnych szynach
25, przymocowanych do ramy malszyny.
Część 23 mioże się w istosunku do stałej
części 24 podnosić i do tego celu służą do¬
wolne mechaniczne, pneumatyczne albo
hydrauliczne urządzenia, znajdujące zasto¬
sowanie w wózkach do przewożenia! towa¬
rów, o ile wózki takile zaopatrzone są w
podtoośniki.

Pręty 26 łączą rdzenie 27, tworzące
próżnie w blokach z wyłącznikiem 2.
Skrzynka formierska posiada szereg we¬
wnętrznych przegródek 28.

Walec 29 stanowi rozrząd rujchów wóz¬
ka, doprowadizającego mieszaninę ;ze żłobu
30, zaopatrzonego w zasuwę 31 z rolkami
32. Kółko ręczne 33 prowadzi/ wał 34, zao¬
patrzony w śrujby 35, ustawione parami i
zaopatrzone w odwrotne względem siebie
skręty. Rama 39 wózlka zasilającego posia¬
da łożyska 40, w których wahać się mogą
czopy 41 z płytami 42, do których przymo¬
cowane ,są dalsze płyty 43, ustawione zapo-
mojcą rolek na płytach 42.

Płyty te tworzą łącznie prostokątne za¬
głębienia, odimierzaljące dawki masy, spa¬

dające na pochylnię rozdzielczą 45. Przy¬
rząd hamujący 46 (fig* 1 i 2) działa na pro-
wadtóoe tłoka. Wnęki 47 na wyłączniku 2
służą do umocowywania płyt, podtrzymu¬
jących rdzenie oraz wewnętrzne przegród¬
ki formy.

Maszyna formierska tego typu przedr
stawia następujące właściwości. Rozrząd
główny stanowi nowy sposób zastosowania
sprężonego powietrza dbi trzech qperacyj:
do tłoczenia, db ruchów wstrząsających i
drgających oraz do usuwania rdzeni.
Wszystkie te operacje są łącznie wykony¬
wane maszyną. Do wykonywania tych pro¬
cesów służy cylinder 16 (tłoczenile) oraz
dzwon 17 (ruchy wstrząsające i dtrglające
oraz usuwanie rdzeni). Wszystkie przyrzą¬
dy zajmują mało miejsca! i nie są narażane
na zajnieczysziczenia.

Do zasilania służy wózek, dbjprowiadza-
jący masę i poruszany powietrzem aprężoi-
nem w kiferunku poziomym zapomocą auto¬
matycznego cylindra 29 (fig. 3). Wózek na^
pełnia się pneumatycznie masą, przecho¬
dząc pod żłobem 30 i otwierając albo za¬
mykając jego zasuwę 31 odpowiednie-
mi zderzakami. Wózek wprawia w ruch
rolki 32 zapomocą listwy uzębionej i
odpowiedniego koła zębatego wyłado¬
wuje się zaś automatycznie zapomo¬
cą kółka 33, które działa na wał ze śru¬
bami 35, naciskaj ącemi na dolne końcówki
płyt 42, zwierających się lub rozwierają¬
cych się odjpowiednio do kierunku ruchu ob¬
rotowego kółka. Płyty 42 łącznie z płytami
43, z któremi są połączone rolkami, stano¬
wią zasilające komory 44, całkowicie za¬
mknięte.

Zespół ten po odpowiedniem ustawieniu
łożysk 40 i płyt 43 pozwala dowolnie zmie¬
niać pojemność powierzchni zasilającej ko¬
mór 44, których libzba ii! urządzenie odpo¬
wiada układowi bloków w skrzynce for¬
mierskiej.

Działalność wózka zasilającego przed¬
stawiona jest w szczegółach na fig, 6 i 7.
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Na fig, 6 wózek przedistawiony -jest pod ko¬
niec okresu napełniania gjo, w chwili, w
której zamyka on zpowrotem zderzakiem
80 zassuwę 31 podjcz&s ruchu ku formie, a
więc podczas ruchu na prawo. Wózek wpra¬
wia w ruch rolki 60 dzięki listwie .uzębionej
67 & koła zębatego 66. Na wałku koła osa¬
dzania jest tarcza 65, przenosząca >ten ruch
na tarczę 64. Na wałku tarczy 64 osadzone
jest kolo zębate 63) połączone z poddjne-
mif doń kołami, Wewnątrz żłobu 30 wałki
trybów 63 posiadają łopatki, zachodzące
wzaijemnie nla* siebie i doprowadzające be¬
tom do przestrzeni a, b, c, d żłobu (fig. 6),
której pojemność od|powiada pojemności
wódka. Pod koniec rułchu w kierunku żłobu
wózek otwiera ponowmfe zasuwę 31 i znaj¬
dujący \się w żłobie w przestrzeni a, b, c, d
beton spada do wózika. Podjczias rtiichu wóz¬
ka w kierunku formy beton rozmieszcza się
w komorach 44 i zostaje tam wyrównany ża-
pomocą tylnej dolnej części żłobu 30.
Kształty i układ łopatek jest tak dobrany,
że beton nie może przedostawać się poprzez
rolki, o ile są one Jiiierucliome czyŁł w chwi¬
li, gdy wózek zasilający pozostaje bez ru¬
chu albo powraca w kierunku od żłoibu do
fotmy.

Przyrząd tłoczący posiada urząfdzenie
hamujące tłok, poruszane powietrzem sprę-
żonem (fig. 1 i 2). Urządzenie składa się z
tłoka 46, obciążonego sprężyną i znaj dują¬
cego się pod działaniem powietrza sprężo¬
nego, które dopływa rurą 466, połączoną z
wydrążeniem tłoka tłoczni 10. W wydrąże¬
niu tern przesuwać się może drążek 46c,
połączony z wylotem przyrządu tłoczni
giętką rurą 46d z kurkiem. Tłok 46a działa
na wahadłową łapę 46, która może silę sty¬
kać z hamująjcą powierzchnią 46e. Hamo¬
wanie głowicy tłoczni 10 powstaje przy dó-
prowtadzianiu odlotowego powietrza sprężo¬
nego giętką ruricą 46d.

Wysokość prętów 26 rdzeni 27 ijest tak
dobrana, że zapobiega powstawaniu miejsc
pustych lub niedostatecznie stłoczonych.

Głowica 10 tłoka poisiada w tym celu wy¬
kroje lOa, wtsjpółdziałająjoe z drążkami 26 al
z przegrodami 25. Powierzchnietłoczące
głowicy działają dzięki! temu na całkowitą
powierzchnię maisy betonu, la drążlci 26 i
przegrody 28 posiadają taką wysokość i> są
tak ustawione, że przed /pawtómem tłocze¬
niem i po ostatecznemi wypełnieniu form
górna ich .powierzchnia odpowiada1 po¬
wierzchni niestłojczonego betonu, a przed
wyjęciem rdzeni dolna olch powierzchnia od¬
powiadał właśnie powierzchni stłoczonego
betonu.

Przyrząd, wytwarzający ruchy wstrzą¬
sające lub drgające i służący jednocześnie
do wyjmowaaiiSa rdzeni i przedziałek we¬
wnętrznych skrzynki formierskiej, oddzie¬
lających poszczególne bloki, składaj się z
raimy 2, obejmującej skrzynkę formierską
podczas procesu tłoczenia, dopełniania
masy, podczas ruchów Wstrząsających i
drgających, połączonej sztywno mai wszyst¬
kich czterech rogach z prętami 26, które
przechodzą przez śdianM jskrz^nkń formier¬
skiej zapomocą uszek, wykonajnych w gór¬
nej części ścianek, przyczem rama 2 nod-
trzymuje zapomocą kątowników rdzenie
27 (fig. 2). Rama 2 połączona jest jedno¬
cześnie iz wewnętazneimi przegrodami 28
skrzynki formierskiej, które wychodzą z teij
skrzynki przez podobne do poprzedtaib opi¬
sanych, otwory. Po obu botach podłużnych
rama 2 połączona jest (fifg. 1) z czterema
prowadnicami /, przesuwająjcemisiię po sto¬
jakach 9, a niezależnie od tego z drąjżkiem
18 (fig. 3), a za ijego pośrednictwem z dzwo¬
nem prasy 17 i, wreszcie, zaipomocąi czte¬
rech zatrzasków 20, ze skrzynką formier-
ską. Zatrzask] 20 podczas ruchów wstrzą¬
sających i drgających w czasie tłoczenia i
napełniania formy zaczepiane są o cztery
nadlewy 21 na podłużnych ściankach
skrzynki formierskiej (fig. 1 i 3). Wyłącza¬
nie zatrzasków niastępuje przed wyjmowia-
niem rdzeni oraz -usuwaniem i przewoże¬
niem skrzynlki formierskiej.
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Przegródka tylna 4 ^skrzynki formier¬
skiej przymocowana jest (fig, 2) dk> podłuż¬
nych ścian 3 (fig. 1) zapomocą zawiasów.
Przegródka przednia 5 'skrzynki może być
odejlmowanai (fig. 3).

Podłużne ścianki 3 posiadają u podsta¬
wy wyżłobienie 8 (fig. 1) do zakładania
tworzących dtoo skrzynki płyt wymiennych
6. Płyty te poza okresem tłoczenia, napeł¬
niania ii wyjmowania rdzeni spoczywają na
wspornikach 7 ramy maszyny. Poza) tern
ścianki! te posiadają dwa małe nadlewy 21,
odpowiadające, jak powledziaino wyżej, za¬
trzaskom 20 (fiig. 1) oraz dwa duże nadle¬
wy 22, służące db podnoszenia skrzynki z
ramy maszyny 7 zapomocą podnośnika 23
(fig. 1) wózka 24.

Zespół ten umożliilwiiai osiągnięcie znacz¬
nej oszczędności' na pracy ludzkiej i ziabez-
pieicza kruche bloki cd usizkodzenia podczas
przenoszenia kfa iz maszyny do suiszarni, za-
chawiuijąc jednocześnie dokładne umocowa¬
nie skrzynki formierskiej na ramie maszy¬
ny, czego wymaga sam proces tłocze¬
nia.

Proces usuwania rdzeni/ 27 i wewnętrz¬
nych przegródek 28 formy odbywa się me¬
chanicznie. Otwieranie formy w suszarni
odbywa się ręcznie rozsuwaniem i usuwa¬
niem połączeń, co zwiększa w znacznym
stopniu wytrzymałość bloków i pozwala
zwiększać pojemność formy i produkować
bloki o powierzchni nierównej,

Najczęśoieji bloki wyrabiane isą jedno¬
cześnie w liczbie ośmiu sztuk. Posiadają
one długość dwa razy większą od szeroko¬
ści i odległość próżni od próżni wynosi po-
dwójną odległość próżni od obrzeża bloku.

Lewa dolna i symetryczna część maszy¬
ny (fig, 1J przedstawia urządizenile do cał¬
kowicie mecihanicznego kształtowania na
masizynie. Urządzenie działa w sposób na¬
stępujący:

Przy wyrobie bloków pustakowych ma¬
sę wprowadza się db formy dwa razy w
jednakowej mniej więcej ilości. Każda

dawka wymaga stłoczenia oraz ruchów
wstrząsających i drgających. Rdzenie zo>.
stają usunięte po powtórnem .stłoczeniu i
po doprowadzeniu bloków do przepisanej
wysokości. Po meehanicznem usunięciu
rdzeni forma, zawierająca bloki, przewie-
zioma zostaje na wózku podnośnikowym 23
—24 do suszami. Talm następuje otworze¬
nie formy. Bloki po obnażeniu ich z formy
pozostają na płytach 6 na odpowiłedniem
podparciu. Po pierwszem zadaniu masy i
podczas wstrząsania formy wózek zasilają¬
cy 39—44 (fig. 3) cofa się pod żłób 30, o-
twiera zasuwę 31 i wprawia w ruch rolki J2,
wypełniając w ten sposób komory 44 ma¬
są, opadającą ze żłobu. Powracając następ¬
nie ponad formę w celu zadania drugiej
dawki, wózek wypełnioiny zamyka zasuwę
31. Zawartość jego spadał dio formy przy
pomocy kółka 33, które działa na śruby 35.
Śruby te rozsuwają się ii pozwalają na roz¬
sunięcie siię pod ciężarem masy płyt 42.

Wózek powracał" pod żłób
Następuje powtórnie serija ruchów drga¬

jących formy pod działaniem dzwonu pra¬
sy 17 i przyrządów 18, 19, 28, 20, 21.

Cylinder 16 i tłok 10^11 odbywa dlrugi
proces sttaczania. Po doprowadzeniu blo¬
ków! do przepisanej wysokości, co uskutecz-
nlia się przy pomocy odpowiednia ustawio¬
nych prowadnic 46 (fig. 2) przy unieruchom
mieniu tłoka ii w 'chwili, gdy podstawa gło¬
wicy tłoka 10 spoczywa nai powierzchni
stłaczanych bloków, dzwon 17 prasy przy
pomocy przyrządów 18, 19, 2, 26 (fi|g. 3 i 1)
usuwa rdzenie i wewnętrzne przegrody for¬
my, działając, jak podczas ruchów wstrzą¬
sających i drgających, po wyłączeniu jed¬
nak zatrzasków 20 i nadlewów 21, wobec
czego forma pozostaje bez ruchu, Podlczas
tego ruchu rdzenie 27 z łącznikaimii 26 1
przegrodami 28 przesuwają się przez głowi¬
cę 10 tłoczni aż do zetknięcia się z ramą U.
W tym momencie padistawa rdizeni przecho¬
dzi za poziom formy o kilka1 centymetrów,
tłok 10, 11 jest pcdlaŁeisiłony i nici nie stoi na
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przeszkodzie przewiezieniu formy do su-
szaumi ma wózku 24 iz podnośnikiem 23.

Do wyżłobienia 8 ziakłada się nową pły¬
tę 6 i forma powraca ma wóziku do miaszy-
ny. Kolejka szynowa 25 wózka 24 zapew¬
nia dokładane fustawienfe na foony wsporni¬
ków 7. Rama 2, rdzenie 27 i wewnętrznie
przegrody 28 i 26 opadają automatycznie.
Rama 2 otacza formę, części 27—28 zajmu¬
ją przeznaczone dla nich w formie miejsca,
a łączniki 26 zapadają w wykroje w gór¬
nej części czterech przegródek formy.

Według fig. 8 wózek zasilający z komo¬
rami 44 porusza się na lewo w celu nabrał-
nia śwteżej dawki masy :ze żłobu 30. Listwa
uzębiona 67, któnaJ może wprawiać w ruch
rolki (fig. 3, 6 i 7), działa z przerwami nai
ksiuk, umocowany pod .zawiasowemdnem70
żłobu 30. Dno ptowraca dd pierwotnej pozy¬
cji po każdym wsłrząisttle pod wpływem od-
odlpowiedniej sprężyny. Wywołane częścia¬
mi 67 i 71 ruchy drgające wywołują spły¬
wanie betonu do wózka w miarę trwania
jeigo ruchu. Dopływ betbnu regulować moż¬
na, zmieniając wielkość wahnięć i częstotli¬
wość wstrząsów oraz pochylenie dlnai 70.

Na fig. 9 dno 70* zaopatrzone w ksiuk
71', ustawione jest na osi 72. Sprężyna cofa
dno 70' do pozycji zamkniętej. W chwili,
gdy wózek rozpoczyna swój; ruch z lewej
strony na prawą, czyli od żłobu 30 do for¬
my, pochyła część 67' listwy 67 doprowa¬
dza ksiuk 71* do pozycji 71", co sprawia,
że dno 70' znajdzie się w położeniu 70" i
beton spada do wózka. Wypadanie betonu
ułatwiają ruchy drgające ksiukla 71' i dna
70', odbywające się pod wpływem listwy 67.
Wypływ może być regulowany zapomocą
pochylenia ścianek żłobu 30 i większego lub
imniejiszego otworzenia dolnego otworu.

Na fig. 10 przedstawione .zostało urzą¬
dzenie do automatycznego otwilerania i za¬
mykania komór 44. W tym celu przeguby
41 płyt 42 ustawione są w ten sposób, że
siła, potrzebna na Otworzenie komór 44,
odpowiada mniej więcej sile żywej wózka

zasilającego pod koniec jego ruchu w kie¬
runku formy. W takim ra'zie wózek zatrzy¬
muje się w tym samym momencie, w któ¬
rym zostaje opróżniony. W tym celu stały
i nieruchomy występ 90 powoduje wznie¬
sienie się czubka 92 zespołu przegubowego
42-91-91-42 (91 oznacza cięgła, łączące
płyty 42 z osią 92) i przesuwania go dó po¬
zycji, wskajzanej linjalmi kreskowanemu,
przy której komory 44 są otwarte. Do za¬
mykania komór służy waga własna zespo¬
łu przegubowego w chwili, gdy wózek po¬
wraca pod żłób. Wszystkie płyty 42 połą¬
czone są ize sobą zapomocą cięgieł 91, któ¬
re łączą wszystkie pulnkty przegubowe czę¬
ści 92.

Fig. 11 przedstawia dodatkowe urządze¬
nie wózka zaisilającego, które składa; się z
szeregu komór o kształtach ściętych stoż¬
ków 57, połączonych z graniastemł lub stoż-
kowemi rozdizielaezaimi 45 o podstawach,
odpowiadających podistawom rdzetoii 27. I-
lość komór i rozdizielacizy jest jednakowa
i odpowiada ilości rdzeni. Są one umocowa¬
ne płód wózkiem zasilającym w taki sposób,
że rozdzielacze 45' dostarczają masę do
formy w dowolnych jej punktach.

Pierwsza komora 44a wózka może być
regulowania zapomocą płyt 42-43 i może
zawierać nieco więcej masy, którą wyrzuca
na! początku formy na' ściankę 5. W ten
sposób czołowa1 część obwodto 56 wózka za¬
silającego, odpowiadająca obwodowi for¬
my, zapobiega wylewaniu się masy poiza
formę, a! jednocześnie rozsuwa nadnuialr ma-
isy po innych częściach formy W chwili, gdV
wózek przesuwa się a prawej1 stroiny na1 le¬
wą!, powracając pod żłób. Ostatecznie nad¬
miar masy .spiada naj pochyłą płytę 58 i po¬
wraca do żłobu.

W raizie potrzeby, można na płytę 6 lub
dolną jej! powierzchnię przenosić pionowe
lub poiziome wstrziąśnieniai w celu: należyte¬
go wymieszania] zawartej W formie masy.
Można równteż stosować sprężyny o wygię¬
tych piórach pod platformą 23 wózka, na
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której spoczywa płyta 6 podczas stłacza-
nia.

Odmiany, przedstawione na fig. 12 i 13,
-pozwalają rozbierać formę na samej maszy¬
nie. Forma składa się .z podłużnych ścianek
3' z zawiasami1 51 na czopach 52, które mo¬
gą się podnosić lub opadać w prowadlnicach
53, umieszczonych wi podstawie maszyny.
Haczyk 54 utrzymuje oś 52 w1 jej dolnej
pozycji. Ścianki 4' ii 5' składaiją się z dwóch
części, zawieszonych przegubowo na1 koń¬
cówkach podłużnych ścianek 3\ Tłoczenie
i wytwarzanie wstrząśnień odbywa się w
sposób już powyżej opisany, po odczepieniu
haczyka 54 w celu umożliwienia -pionowych
ruchów formy.

Wyjmowanie rdzeini odbywa się Również
w sposób już opisany, ale rozbieranie for¬
my możliwe jest na samej już maszynie
dzięki temu, że boki formy mdżna odchylić
iia ich zawiasach. Ruchy wstrząsające od-
bywać isię miogą jedynie po umocowaniu
płyty 6 formy w samej formie,

W iraiziie potrzeby, forma stanowić może
z rdzeniami nierozdlźiekią całość wtraz z
przegrodami i zwornikami rdzeni. Całość
ta otrzymywać mloże od przyrządów 17, 18,
19 ruchy wstrząsające. Rozbieranie formy
odbywa się wówczas na1 istole maszyny. Ta¬
ki przykład przedstawiony został na fig. 1
w dolnym lewym jej rogu.

Opis powyższy dotyczy jednego ż licz--
nyfch przykładów wykonania, który bynaj¬
mniej nie ogranicza zakresu zastosowania'
wynalazku. Szereg zupełnie właściwych od¬
mian, jakie stosowaćby można, bynajmniej
nie wpływa na przytroczenie zasadniczych
właściwości pomysłu, który może mieć licz¬
ne izastosowanila. Tak np, wózek (rozdziel¬
czy i zasilający może być zastosowany do
potrzeb pionowych pieców cementowni, ba¬
rek z rudą i podobnych urządzeń,

Z a s t r z eżenia patentowe.

1, Maszyna formierska, znamienna

tern, że masa wprowadzona zostaje db for¬
my, która posiada ruchy wstrząsające i
drgające, po których następuje stłaczanie
masy, przyczem Wszystkie te zabiegi oraz
częściowe lub całkowite rozbieralnie formy
odbywa się zapomiocą powietrza sprężo¬
nego,

2. Maszyna według zasłrz. 1, zna¬
mienna tern, że dodawanie masy, ruchy
wstrząsające i stłaiczanie odbywa się dwu-
.krotnie,

3. Maszyna według zasitrz. 1, zna¬
mienna tern, że do napełniania formy służy
wózek, poruszany: sprężonem powietrzem,
który odbywa ruchy pomiędzy formą, a żło¬
bem.

4. Maszyna wediług z&strz. 3f zna¬
mienna tern, że wózek w czaisie swegfa ru¬
chu otwiera i zamyka żłób, pomszaijąo jed¬
nocześnie przyrządy inieszadłowe,

5. Maszyna według zastfz. 3, zna¬
mienna temt że wózek zawiera komory,
przyjmujące masę, wychodzącą ze żłobu, a
utworzone pochylonemiil płytaimi', posiada-
jącemi ruchy obrotowe, co pozwala1 masie
spadać do formy, przyczem płyty te mogą
być przedłużone, w rarie potrzeby regulo¬
wania pojemności komór, w zależności od
wymiarów formy.

6: Maszyna według zasttz. 5, zna¬
mienna tern, że pochyłe płyty przegubowe
prowadizone są powierzchniami śrulbowemi,
opartemi o wał, Wprawfainy w ruch odręcz¬
nie i zapomocą ciężaru wypadającej
masy.

7. Masizytta według zastrz. 5, zna¬
mienni tern, że płyty przegubowe! połączo¬
ne są w górnej części) ze sobą zapomocą
dwóch połączonych przegubowo ze sobą
cięgieł, a oś połączenia może być Wzmioszo-
na lub opuszczania zapomocą odpowiednie¬
go występu w celu otwierania1 albo zaimy-
kanila komór,

8. Maszyna według zalsłirz, 7, zna¬
mienna tern, że wszystkie przeguby połą¬
czenie są cięgłem isprzęgłowem.
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[■*' °9; Ma&żyria wecKug ^*trz. 5, zna¬
mienna tern, że padi każdą komorą żitaijdu¬
je śaą .zbiorni-fk o kszitałtaoh ściętego ostro¬
słupa, wispóSćltókiła^ąfcy z rozdzielaczem o
fcsżtiślfcie graniastym lub istożkowym, po-
feiiSztdbbyńi podf nim, przyczem ilość
żfofe^flfcśó^ i tfozdzielaczy odpowiada illości
rdzeni, umieszczonych na koziku.

10. Maszyna według zastrz. 5, zna¬
mienna tern, że nalj dialej od żłobu oddalana
komora posiada nieco więksizą od imńych
komór pojemność, wobec czego nadmiar db-
plrowadzoneij do formy masy zostaje roz¬
dzielony w formite podiczas cofania się wóz¬
ka w kierunku żłobu.

11. Maszyna według zastrz. 4, zna^
mienina tern, że wózek przekaizuije ru:ay
wstrząsające zapomocą listwy uzębionej na
ksluk, umocowany na płycie, obciążonej
sprężyną, która otwiera i zamyka dolny o-
twór żłobu w celu regulowania wypływu
betonu.

12. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że forma sfcładla się ze ściamek
podłużnych oraz ize ści|anek bocznych z wy¬
żłobieniami <do pomieszczenia iiuchomego
dnia formy.

13. Maszyna według zastrz. 12, zna¬
mienna tern, że podłużne ścianki formy po¬
siadają wykroje, mieszczące zatrzaski ra¬
my wstrząsającej formy.

14. Maszynai według zastrz. lf zna¬
mienna tern, że forma zawiera przegrody,
oddzielające bloki, oraz rdzenie, połączo¬
ne z płytą, umocowaną na ramiie, otaczają-
cej formę, przyczem rama ta połączona jest
z podstawą, co pozwala wyjmować prze¬
grody i rdzenie z formy/

15. Maszyna według zastrz. 14, zna¬
mienna tern, że po wyjęciu rdzeni i prze¬
gród forma spoczywa na) wózku z podno¬
śnikiem, który podnosi ją i przewozi z blo-
kamS do susizlarni.

16. Maszyna według zastrz. 15, zna¬
mienna tern, że otwieranie formy odbywa

śięf W suszarni; gdzie fta&tępujer również za¬
łożenie dc formy noWegódiiat; póczem for¬
ma na tym samym wózku pówrack do ma¬
szyny.

17. Maszyna według zastrz; 1, zita-
nrieiiffia tern, żfc ustawione ma jej pódśtlawie
stojaki posialdaiją prowadlnitoe, lia których
umocowana jest rama, wyjmująca rdzenie,
a stojaki podtrzymują cylinder tłoczny,
działający Ha głowicę, wspartą na tych sa¬
mych stojakach, podczas gdy cylinder ru¬
chomy lub dzwon prasy, przesuwaiją|cy się
po zewnętrznej powierzchni cylindra tłocz¬
nego, stanowiącego do nfego prowadnicę,

#poł4iczony jest z ramą, wyjmującą rdzenie,
w celu wytworzenia ruchów wstrząsają¬
cych, które rama ta przenosi nia formę, i wy¬
twarzania ruchu płomcwego, potrzebnego do
wyjmowania rdzeni i przegród.

18. Maszyna według zastrz. 17, zna¬
mienna tern, że głowica tłoka posiada ha¬
mulec, działający na stojaki prowadniko-
we i wprawiany w ruch powietrzem sprę-
żonem, uchodzącem z cyllinidrów tłoka przy
powtórnem stłaczaniu, w celu hamowania
ruchu opadowego głowicy.

19. Maszyna według zastirz. 1, zna¬
mienna tern, że ferma, rdzenie, łączniki
rdzeni i przegrody stanowią nierozdzielną
całość i znajdują się pod działaniem cylin¬
dra tłoka, który wywołuje ruchy wstrząsa¬
jące formę i wyjmowanie tych części z! for¬
my w celu rozebrania jej na samej1 ma¬
szynie.

20. Maszyna według zialstrz. 1 i 13,
znjamiłenna tern, że ścianki podłużne formy
osadzone są przegubowo na osiach, które
mqgą się przesuwać w odpowtedrfch pro¬
wadnicach, a ścianki boczne urządzone są
z dwóch części, połączonych przegubowo ze
ściankami podłużmemi, przyczem forma po¬
siada urządzenie do sztywinegO połączenia'
jej z podstawą maszyny.

21. Maszyna według zastrz. 4, zna¬
mienna tern, że dolna część żłobu posiada
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przestrzeń o pojemności, odpowiadającej
pojemności wózka zasilającego, i która to
przestrzeń ograniczona jest na dole zasu¬
wą, a wyżej posiada szereg mieszadeł o
wzajemnie parzenilkającycłi się łopatkach,
które po zatrzymaniu wstrzymują ruch ma¬
sy, w czasie zaś obrotu przy zamkniętej

zasuwie powodują wypełnianie powyższej
przestrzeni masą.

Pierre Anselme
lgnące C u v e 1 i e r.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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